
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale della Pubblica Istruzione 
Servizio Politiche per la Formazione Terziaria e per la Gioventù 

 

  1/7 

11.02.02 – Politiche per la Formazione Terziaria e per la Gioventù 

DETERMINAZIONE 

Oggetto: L.R. 29.5.2007, n. 2, art. 27, comma 2, lettera r) come modificata e integrata 
dal comma 3, art. 4 della L.R. n. 3/2008. 
Contributi per l’abbattimento dei costi del “fitto-casa”. 
Scorrimento della graduatoria definitiva. Anno Accademico 2019/20. 
Importo complessivo € 96.178,53. Posizione Finanziaria SC02.0169 – 
Missione 04, Programma 04, Macroaggregato 104. Codifica PCS 
U.1.04.02.02.999, codice gestione E231008400. Esercizio Finanziario 2020. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTI lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTE le LL.RR. 7.1.1977, n. 1 e 13.11.1998, n. 31; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della 
Regione n. 33/22615 del 25.7.2017, con cui vengono conferite, al Dr. 
Alessandro Corrias, le funzioni di Direttore del Servizio Politiche per la 
Formazione Terziaria e per la Gioventù; 

VISTE le LL.RR. 12.3.2020, n. 10 e n. 11, recanti rispettivamente “Legge di stabilità 
2020” e “Bilancio di previsione triennale 2020-2022”; 

VISTA la L.R. 29.5.2007, n. 2, art. 27, comma 2, lettera “r”. (Legge finanziaria 2007) 
che autorizza la Regione a concedere contributi per l’abbattimento dei costi del 
“fitto-casa” a studenti che frequentano corsi universitari in Università italiane o 
estere; 

VISTA la L.R. n. 3/2008, art. 4, comma 3 che stabilisce in € 2.500,00 il contributo 
massimo erogabile per anno per ciascuno studente; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 42/32 del 22.10.2019 di approvazione 
delle direttive per l’attuazione dell’intervento, che prevede – per l’Anno 
Accademico 2019/20 - l’utilizzo dei fondi stanziati per l’esercizio 2020, per un 
importo complessivo di € 1.800.000,00; 

Prot. N. 14494 del 24/11/2020
Determinazione N.704



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale della Pubblica Istruzione 
Servizio Politiche per la Formazione Terziaria e per la Gioventù 
 

  2/7 

VISTA la Determinazione n. 897/12768 del 17.12.2019, con la quale è stato approvato, 
per l’Anno Accademico 2019/20, il Bando per l’attribuzione dei contributi relativi 
al fitto–casa destinati a studenti sardi che frequentano corsi universitari in 
Atenei ubicati fuori dalla Sardegna, per un importo complessivo pari a € 
1.800.000,00; 

VISTA la determinazione n. 538/11820 del 7.10.2020 rettificata con le Determinazioni 
n. 544/11944 del 12.10.2020, n. 603/13069 del 2.11.2020 e n. 666/14002 del 
17.11.2020, di approvazione delle graduatorie definitive e dei soggetti 
beneficiari, elaborate sulla base delle risultanze dell’istruttoria e delle verifiche 
effettuate dal competente Servizio dell’Assessorato; 

CONSIDERATO che, come disposto al punto 13.4 del Bando, i sottoindicati studenti ricompresi 
nella graduatoria definitiva, identificati tramite l’ID pratica, sono stati dichiarati 
“idonei sotto condizione” e pertanto, ai sensi dell’art. 6 della succitata 
determinazione n. 538/11820 del 7.10.2020, invitati ad optare per uno dei due 
benefici (contributo regionale o borsa di studio dell’Ente per il diritto allo studio), 
entro il giorno 25 ottobre 2020: 

Iscritti al primo anno di un corso di Laurea triennale: 
 73358 (€ 2.500,00); 

 70741 (€ 2.500,00); 

 79550 (€ 1.400,00); 

 66206 (€ 1.057,50); 

 69165 (€ 2.500,00); 

 67515 (€ 2.500,00); 

 66648 (€ 2.500,00); 

 66016 (€ 2.500,00); 

 69956 (€ 1.980,00); 

Iscritti al primo anno di un corso di Laurea Magistrale: 
 73909 (€ 2.500,00); 

 66612 (€ 2.500,00); 

 68033 (€ 2.500;00); 

 72143 (€ 2.025,00); 

 66618 (€ 2.500,00); 

 76028 (€ 2.500,00); 

Iscritti ad annualità successive di un corso di Laurea triennale: 
 65781 (€ 2.500,00); 

 68400 (€ 2.500,00); 

 73185 (€ 2.240,00); 

Prot. N. 14494 del 24/11/2020
Determinazione N.704



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale della Pubblica Istruzione 
Servizio Politiche per la Formazione Terziaria e per la Gioventù 
 

  3/7 

 73014 (€ 2.500,00); 

 70771 (€ 2.493,37); 

 70431 (€ 2.112,00); 

Iscritti ad annualità successive di un corso di Laurea Magistrale: 
 70353 (€ 2.500,00); 

 70284 (€ 2.500,00); 

 71097 (€ 1.760,00); 

 73477 (€ 2.500,00); 

PRESO ATTO che, entro la data del 25 ottobre 2020, lo studente con ID pratica 76028 ha 
optato per la fruizione del contributo fitto casa, e che gli studenti con ID pratica 
69165, 73185, 70353 e 73477 hanno rinunciato al contributo fitto casa, a favore 
della fruizione della borsa di studio dell’Ente per il Diritto allo studio; 

CONSIDERATO che alla stessa data del 25 ottobre 2020 gli studenti con ID pratica 73358, 
70741, 69550, 66206, 67515, 66648, 66016, 69956, 73909, 66612, 68033, 
72143, 66618, 65781, 68400, 73014, 70771, 70431, 65626, 70284 e 71097 non 
hanno comunicato all’Ufficio la loro opzione, e pertanto, ai sensi dell’art. 13.4 
del Bando, sono stati considerati esclusi; 

CONSIDERATO che nella stessa graduatoria definitiva gli studenti con ID pratica 68588, 71497, 
87179 sono stati inseriti “sotto condizione” in quanto hanno presentato un ISEE 
difforme; 

DATO ATTO che gli studenti con ID pratica 71497 e 87179 hanno presentato l’ISEE corretto, 
mentre lo studente con ID pratica 68588 non ha presentato alcun documento e 
pertanto, ai sensi dell’art. 5 della citata determinazione n. 538/11820 del 
7.10.2020 è stato escluso; 

DATIO ATTO che gli studenti con ID pratica 73865 e 85952 hanno rinunciato al contributo fitto 
casa; 

DATO ATTO infine, che gli studenti con ID pratica 70821 e 65626, classificati tra gli “idonei 
non beneficiari” nella graduatoria rispettivamente “Iscritti al 1° anno di Laurea 
triennale” e “Iscritti ad annualità successive di un corso di Laurea triennale”, 
dichiarati “idonei sotto condizione”, non hanno comunicato all’Ufficio la loro 
opzione, e pertanto, ai sensi dell’art. 13.4 del Bando, sono stati considerati 
esclusi 

DATO ATTO che l’importo residuo è pari a € 64.156,16; 

VISTA la determinazione n. 702/14481 del 24.11.2020 di disimpegno della somma di € 
32.022,37; 

PRESO ATTO pertanto, che la somma totale residua disponibile pari a €. 96.178,53 
(sommatoria dell’importo residuo di € 64.156,16 e di € 32.022,37 resosi 
disponibile con il citato disimpegno) permette l’assegnazione di ulteriori 37 
contributi, da destinare agli studenti presenti nelle prime posizioni tra gli “idonei 

Prot. N. 14494 del 24/11/2020
Determinazione N.704



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale della Pubblica Istruzione 
Servizio Politiche per la Formazione Terziaria e per la Gioventù 
 

  4/7 

non beneficiari” delle singole categorie, con la seguente ripartizione ottenuta 
rispettando le percentuali già approvate con la citata determinazione n. 
538/11820 del 7.10.2020: 

 iscritti al primo anno di un corso di Laurea triennale: n. 9 contributi; 

 iscritti al primo anno di un corso di Laurea Magistrale: n. 8 contributi; 

 iscritti ad annualità successive di un corso di Laurea triennale: n. 13 
contributi; 

 iscritti ad annualità succeswsive3 di un corso di Laurea Magistrale: n. 7 
contributi; 

RITENUTO di dover procedere allo scorrimento delle graduatorie definitive, nominando 
beneficiari i seguenti studenti: 

Iscritti al primo anno di un corso di Laurea triennale: 
 70958 (€ 2.400,00); 

 73027 (€ 2.500,00); 

 68503 (€ 2.500,00); 

 70199 (€ 2.500,00); 

 73024 (€ 2.160,00); 

 70443 (€ 2.500,00); 

 79183 (€ 2.500,00); 

 70453 (€ 2.500,00); 

 71751 (€ 2.500,00); 

Iscritti al primo anno di un corso di Laurea Magistrale: 
 68783 (€ 2.500,00); 

 69457 (€ 2.500,00); 

 89494 (€ 2.500,00); 

 73893 (€ 2.500,00); 

 70650 (€ 2.500,00); 

 70184 (€ 2.500,00); 

 72115 (€ 2.500,00); 

 77007 (€ 2.500,00); 

Iscritti ad annualità successive di un corso di Laurea triennale: 
 83580 (€ 2.500,00); 

 77632 (€ 2.250,00); 

 88960 (€ 2.500,00); 

 72026 (€ 2.500,00); 

 69653 (€ 2.500,00); 

Prot. N. 14494 del 24/11/2020
Determinazione N.704



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale della Pubblica Istruzione 
Servizio Politiche per la Formazione Terziaria e per la Gioventù 
 

  5/7 

 83702 (€ 2.500,00); 

 65526 (€ 2.500,00); 

 66922 (€ 2.500,00); 

 66308 (€ 2.500,00); 

 72513 (€ 2.500,00); 

 71463  (€ 2.000,00); 

 67976 (€ 2.500,00); 

 70655 (€ 2.400,00); 

Iscritti ad annualità successive di un corso di Laurea Magistrale: 
 69200 (€ 2.500,00); 

 68265 (€ 2.337,50); 

 71660 (€ 2.500,00); 

 66415 (€ 2.391,69); 

 67083 (€ 2.500,00); 

 68869 (€ 2.500,00); 

 70728 (€ 2.500,00); 

per un totale di € 90.939,19; 

CONSIDERATO che dagli importi disponibili per ciascuna categoria, residuano 
complessivamente € 5.239,34; 

RITENUTO di dover utilizzare tale residuo, assegnando ulteriori due contributi agli studenti 
con ID pratica 65630 (€ 2.500,00) e 78505 (€ 2.500,00) ricompresi nelle 
categorie con percentuali maggiori (Iscritti al primo anno di un corso di Laurea 
triennale e Iscritti ad annualità successive di un corso di Laurea triennale), con 
un residuo finale pari a € 239,34; 

RITENUTO pertanto di dover approvare lo scorrimento della Graduatoria definitiva; 

DETERMINA 

ART. 1 E’ approvato lo scorrimento della Graduatoria definitiva dei beneficiari, degli 
idonei non beneficiari e degli esclusi, relativa alla concessione di contributi per 
l’abbattimento dei costi per il fitto-casa per l’anno accademico 2019/20, già 
approvata con Determinazione n. 538/11820 del 7.10.2020 rettificata con le 
Determinazioni n. 544/11944 del 12.10.2020, n. 603/13069 del 2.11.2020 e n. 
666/14002 del 17.11.2020, per un importo complessivo pari a € 95.939,19 a 
valere sulla Posizione Finanziaria SC02.0169 – Missione 04, Programma 04, 
Macroaggregato 104 del Servizio Università e Politiche Giovanili, Codifica PCS 
U.1.04.02.02.999, codice gestione E231008400, del Bilancio regionale 2020. 

Prot. N. 14494 del 24/11/2020
Determinazione N.704



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale della Pubblica Istruzione 
Servizio Politiche per la Formazione Terziaria e per la Gioventù 
 

  6/7 

ART. 2 Sono nominati beneficiari del contributo fitto casa per l’Anno Accademico 
2019/20 i seguenti studenti, già inseriti nella graduatorie definitive di cui alla 
determinazione n. 538/11820 del 7.10.2020 rettificata con le Determinazioni n. 
544/11944 del 12.10.2020, n. 603/13069 del 2.11.2020 e n. 666/14002 del 
17.11.2020: 

Iscritti al primo anno di un corso di Laurea triennale (posizioni dal n. 189 al n. 
198): 
 70958 (€ 2.400,00); 

 73027 (€ 2.500,00); 

 68503 (€ 2.500,00); 

 70199 (€ 2.500,00); 

 73024 (€ 2.160,00); 

 70443 (€ 2.500,00); 

 79183 (€ 2.500,00); 

 70453 (€ 2.500,00); 

 71751 (€ 2.500,00); 

 65630 (€ 2.500,00); 

Iscritti al primo anno di un corso di Laurea Magistrale (posizioni dal n. 170 al n. 
177): 
 68783 (€ 2.500,00); 

 69457 (€ 2.500,00); 

 89494 (€ 2.500,00); 

 73893 (€ 2.500,00); 

 70650 (€ 2.500,00); 

 70184 (€ 2.500,00); 

 72115 (€ 2.500,00); 

 77007 (€ 2.500,00); 

Iscritti ad annualità successive di un corso di Laurea triennale (posizioni dal n. 
258 al n. 272): 
 83580 (€ 2.500,00); 

 77632 (€ 2.250,00); 

 88960 (€ 2.500,00); 

 72026 (€ 2.500,00); 

 69653 (€ 2.500,00); 

 83702 (€ 2.500,00); 

 65526 (€ 2.500,00); 

Prot. N. 14494 del 24/11/2020
Determinazione N.704



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale della Pubblica Istruzione 
Servizio Politiche per la Formazione Terziaria e per la Gioventù 
 

  7/7 

 66922 (€ 2.500,00); 

 66308 (€ 2.500,00); 

 72513 (€ 2.500,00); 

 71463 (€ 2.000,00); 

 67976 (€ 2.500,00); 

 70655 (€ 2.400,00); 

 78505 (€ 2.500,00); 

Iscritti ad annualità successive di un corso di Laurea Magistrale (dal n. 141 al n. 
147): 
 69200 (€ 2.500,00); 

 68265 (€ 2.337,50); 

 71660 (€ 2.500,00); 

 66415 (€ 2.391,69); 

 67083 (€ 2.500,00); 

 68869 (€ 2.500,00); 

 70728 (€ 2.500,00); 

per un totale di € 95.939,19, con un residuo pari a € 239,34. 

ART. 3 All’impegno di quanto spettante ai singoli beneficiari si provvederà con 
successivi provvedimenti, stante le previsioni di plafond assegnate alla 
Direzione Generale della Pubblica Istruzione. 

ART. 4 Il pagamento del contributo sarà subordinato alla presentazione delle ricevute e 
del codice IBAN, che dovranno essere inviati dagli studenti beneficiari secondo 
le modalità contenute negli articoli 14 e 15 del Bando. 

 La presente determinazione, verrà notificata all’Assessore della Pubblica 
Istruzione, ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13.11.1998, n. 31, e 
pubblicata per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione nonché per esteso 
sul sito internet www.regione.sardegna.it. 

  Il Direttore del Servizio 

  Alessandro Corrias 

 
Il Responsabile del Procedimento – Massimo Lallai 

Prot. N. 14494 del 24/11/2020
Determinazione N.704



Firmato digitalmente da

ALESSANDRO
CORRIAS

Prot. N. 14494 del 24/11/2020
Determinazione N.704


		2020-11-24T14:40:13+0100
	ALESSANDRO CORRIAS




